
 

 

 
COMUNE DI BUGGERRU 

PROVINCIA DEL SULCIS IGLESIENTE 
 

 
COPIA 
 

Area Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E. 
 

 

DETERMINA N° 7 del 13-01-2026 
 

Oggetto: "Nuovi interventi in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Sardinia Green 
Island, Keller, Vesuvius, Ottana Polimeri e Ottana Energia, S&B Olmedo, Sittel 
e Unilever, destinatari di procedura di licenziamento collettivo. LR 48/2018, 
9/2019, 22/2020 e 30/2021. DGR 38/56 del 21.12.2022 e DGR 13/51 del 
06.04.2023" - Incarico relativo alla gestione delle buste paga e dei relativi 
adempimenti per l'avviamento del cantiere comunale - Liquidazione in favore 
studio CDL Dott. Marcello Tondo - CIG: B981C92818 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 
 

Premesso 

Richiamate 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/56 del 21.12.2022 che ha definito un nuovo piano 

d’intervento attraverso l’attivazione di appositi cantieri occupazionali in favore dei lavoratori 
destinatari di procedura di licenziamento collettivo ex Sardinia Green Island, Keller, Vesuvius, 
Ottana Polimeri, Ottana Energia e S&B Olmedo, ai quali si sono successivamente aggiunti quelli ex 
Sittel e Unilever, per un totale di 595 unità già oggetto degli interventi previsti dal comma 38, art. 6, 
della Legge Regionale n. 48/2018, integralmente sostituito con la Legge Regionale n. 9/2019 art. 1, 
poi modificato e integrato dall’art 8, commi 2 e 3 della Legge Regionale n. 22/2020 e da ultimo 
dall’art. 4, comma 1 lett. a) della Legge Regionale n. 30/2020; 

- la Determinazione del Direttore del Servizio Politiche a favore di soggetti a rischio di esclusione di 
ASPAL n. 507 del 21.02.2023, rettificata con Determinazione n. 618 del 28.02.2023, che ha 
approvato l’elenco riportante gli esiti dell’istruttoria rilevando 118 domande ammesse; 

- la Deliberazione n. 13/51 del 06.04.2023, avente ad oggetto: Nuovi interventi in favore dei 
lavoratori e delle lavoratrici ex Sardinia Green Island, Keller, Vesuvius, Ottana Polimeri e Ottana 
Energia, S&B Olmedo, Sittel e Unilever, destinatari di procedura di licenziamento collettivo. L.R. n. 
48/2018, L.R. n. 9/2019, L.R. n. 22/2020 e L.R. n. 30/2020. Deliberazione della Giunta regionale 
38/56 del 21.12.2022. Modalità attuative; con la quale la Direzione della Protezione Civile è stata 
incaricata di avviare lo studio per l’attuazione, ai sensi delle medesime disposizioni e provvedimenti 
regionali, degli interventi previsti e necessari; 

- la nota RAS pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 16421 del 26.04.2023, avente ad oggetto: “Nuovi 
interventi in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Sardinia Green Island, Keller, Vesuvius, 
Ottana Polimeri e Ottana Energia, S&B Olmedo, Sittel e Unilever, destinatari di procedura di 
licenziamento collettivo. LR 48/2018, 9/2019, 22/2020 e 30/2021. DGR 38/56 del 21.12.2022 e DGR 
13/51 del 06.04.2023. Modalità attuativa” e con la quale veniva precisato che: 



 

Area Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E. n.7 del 13-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 2 

- l’Ente è invitato a proporre una: “ipotesi di utilizzo dei predetti lavoratori con assunzione diretta 
presso il Comune di residenza o limitrofo, o, qualora lo si ritenga più funzionale anche tramite 
l’Unione dei comuni o se del caso dell’area vasta delle Città metropolitane afferenti ai comuni di 
che trattasi. Ciò potrà consentire un impiego dei lavoratori anche in ambito sovracomunale, in 
coerenza con gli istituendi Ambiti territoriali di protezione civile. Si precisa sin d’ora, che la Corte 
dei Conti con Deliberazione n. 31/2018/PAR, ha affermato che “riguardo alla computabilità della 
spesa sostenuta per i cantieri di lavoro nell’ambito dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, il 
limite di spesa non trova applicazione nell’ipotesi di finanziamenti specifici aggiuntivi (quindi, anche 
regionali) o di risorse assegnate dall’Unione europea”. Pertanto, l’assunzione dei lavoratori de quo, 
non incide sulla capacità del fabbisogno assunzionale dell’amministrazione locale”; 

- “Ogni cantiere dovrà avere una durata pari a otto mesi e dovrà prevedere l’impiego delle unità 
lavorative per almeno 30 ore settimanali. Si precisa che il contributo minimo stanziato pari a Euro 
22.500,00 deve intendersi comprensivo di tutti gli oneri necessari per l’attivazione del cantiere 
(spese generali riconosciute all'ente attuatore, spese di coordinamento riconosciute alla 
cooperativa, elementi di costo afferenti la retribuzione lorda, acquisto materiali e utilizzo 
attrezzature e mezzi e IVA). Tale importo, inoltre, è da considerarsi quale mero parametro utile per 
il riparto dello stanziamento a regionale, e non è vincolante per la contrattualizzazione della unità 
lavorativa da assumere, fatta salva la regolare applicazione del CCNL di riferimento e l’utilizzo per 
almeno 30 ore settimanali”; 

- “Gli enti coinvolti potranno procedere all’attuazione diretta dei cantieri, ovvero esternalizzata 
attraverso il ricorso all’affidamento a cooperative sociali di tipo B, previa procedura di evidenza 
pubblica. Nel novero dei soggetti ai quali potrà essere affidata l’attuazione rientrano anche le 
cooperative del settore agricolo e forestale nel caso di cantieri aventi particolari caratteristiche in 
materia ambientale e prevenzione del dissesto idrogeologico, nel rispetto delle vigenti normative in 
materia di appalti pubblici”; 

- “I contributi stanziati saranno erogati agli enti proponenti nella misura del 75% quale anticipazione 
dell’intera somma mentre la restante parte sarà erogata a saldo a rendicontazione dell’intervento”; 

- gli allegati alla precedente nota, recanti l’elenco dei Comuni di residenza con indicazione del 
numero dei lavoratori, degli importi massimi assegnabili e delle competenze professionali in 
possesso dei lavoratori, suddivise per comune di residenza, dai quali risulta che la qualifica 
professionale associata al Comune di Buggerru è quella di un operaio; 

- la nota RAS pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 18640 del 12.05.2023, avente ad oggetto: nuovi 
interventi in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Sardinia Green Island, Keller, Vesuvius, 
Ottana Polimeri e Ottana Energia, S&B Olmedo, Sittel e Unilever, destinatari di procedura di 
licenziamento collettivo. LR 48/2018, 9/2019, 22/2020 e 30/2021. DGR 38/56 del 21.12.2022 e DGR 
13/51 del 06.04.2023. Integrazione beneficiari con la quale viene fissata al 26 Maggio 2023 la 
scadenza per la presentazione della scheda con ipotesi di utilizzo dei lavoratori con assunzione 
diretta presso il Comune di residenza; 

Dato atto che 
- l’obiettivo del Piano definito con la Deliberazione GR n. 38/56 del 21.12.2022 è quello di favorire 

l’occupazione dei lavoratori destinatari di procedure di licenziamento collettivo, rafforzando al 
contempo i processi territoriali di sviluppo e salvaguardia dei beni comuni attraverso la tutela del 
patrimonio; 

- al fine di favorire l’incremento occupazionale e il reinserimento sociale dei propri cittadini, è 
intenzione dell’amministrazione comunale aderire al Piano di intervento in favore dei lavoratori e 
delle lavoratrici ex Sardinia Green Island, Keller, Vesuvius, Ottana Polimeri e Ottana Energia, S&B 
Olmedo, Sittel e Unilever, destinatari di procedura di licenziamento collettivo, ai sensi delle LLRR 
48/2018, 9/2019, 22/2020, 30/2021 e delle DGR 38/56 del 21.12.2022 e 13/51 del 06.04.2023; 

Considerato che la Direzione Generale della Protezione Civile Regionale è stata incaricata di avviare lo 
studio per l’attuazione, ai sensi delle medesime disposizioni e provvedimenti regionali, degli interventi 
previsti e necessari; 



 

Area Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E. n.7 del 13-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 3 

Vista la nota RAS Direzione Generale della Protezione Civile Regionale prot. 10.751 del 14/09/2023 
avente ad oggetto Nuovi interventi in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Sardinia Green Island, 
Keller, Vesuvius, Ottana Polimeri e Ottana Energia, S&B Olmedo, Sittel e Unilever, destinatari di 
procedura di licenziamento collettivo – LL.RR. n. 48/2018, n. 9/2019, n. 22/2020 e n. 30/2021 – DGR n. 
38/56 del 21.12.2022, n. 13/51 del 6.4.2023 e n.28/3 del 24.8.2023 – Approvazione dei progetti 
presentati dai comuni beneficiari; 

Appurato che la quota di finanziamento spettante al Comune di Buggerru per l’attivazione del cantiere è 
complessivamente di € 22.500,00 e prevede l’assunzione di 1 unità; 

Preso atto che il progetto che si vuole realizzare consiste nell’esecuzione di interventi di manutenzione 
straordinaria e prevenzione degli incendi e dissesto idrogeologico; 

Preso Atto che non è presente nessun vincolo sulla tipologia dei progetti; 

Richiamata la Delibera di giunta comunale n. 42 del 27/09/2023 avente ad oggetto Nuovi interventi in 
favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Sardinia Green Island, Keller, Vesuvius, Ottana Polimeri e 
Ottana Energia, S&B Olmedo, Sittel e Unilever, destinatari di procedura di licenziamento collettivo " 
LL.RR. n. 48/2018, n. 9/2019, n. 22/2020 e n. 30/2021 DGR n. 38/56 del 21.12.2022 e n. 13/51 del 
6.4.2023. ATTO DI INDIRIZZO”; 

Vista la nota prot. 6.377 del 29/09/2023 con la quale viene comunicato il nominativo relativo al 
personale da assumere; 

Considerato 
 che al lavoratore di cui trattasi deve essere applicato un contratto di lavoro di tipo privatistico, 

ragione per cui si rende necessario affidarne la gestione degli aspetti contabili e finanziari inerenti il 
rapporto con il suddetto lavoratore ad uno studio di consulenza del lavoro;  

 che per tale servizio è stata contattato lo studio Consulenza del Lavoro del Dott. Marcello Tondo 
con sede in Iglesias Via Cagliari, n. 81 P.IVA 11051731005; 

 che lo studio soprarichiamato, si è reso disponibile allo svolgimento del servizio di elaborazione e 
tenuta delle paghe per n. 1 dipendenti: 

o Omissis dal 01/04/2025 al 31/12/2025 (9 mesi), per un totale di 9 elaborazioni 
per un costo complessivo € 915,20 compreso di ogni onere.  

Ritenuta l’offerta proposta congrua e rispondente alle esigenze dell’amministrazione.  

Richiamato l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” relativo 
agli affidamenti diretti di importo inferiore a € 140.000,00, quindi alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 
decreto;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, come modificato da ultimo dall'art. 1, 
comma 130, della legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore ai 5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione. 

Richiamata la Determina 248 del 10/12/2025, la quale disponeva: 
 Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 Di contrarre e per l’effetto affidare allo studio Consulenza del Lavoro del Dott. Marcello Tondo con 

sede in Iglesias Via Cagliari, n. 81 P.IVA 11051731005, – iscrizione Albo Professionale n. 4566 
(Roma), l’incarico di curare gli aspetti contabili e finanziari relativi al rapporto di lavoro messo in 
essere fra il comune di Buggerru e il lavoratore da avviare presso il cantiere in oggetto; 

 Di impegnare a tal fine in favore della ditta medesima l’importo complessivo di € 915,20 compreso 



 

Area Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E. n.7 del 13-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 4 

di ogni onere. 
 Di imputare la spesa complessiva di € 915,20 al capitolo 191200 competenza 2025. 
 Di dare atto che: 

 che la ditta assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle disposizioni di cui 
alla legge n. 136 del 2010 e pertanto tutti i pagamenti dovranno essere effettuati sul conto 
corrente indicato dall'affidatario quale conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, anche 
non in via esclusiva; 

 che si provvederà al pagamento a seguito di liquidazione delle fatture; 
 che ai sensi della legge 13 Agosto 2010 n. 136 portante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed al fine della liquidazione e 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli elementi dell’intervento da utilizzarsi per le finalità sono i 
seguenti: 

 Codice identificativo di Gara (CIG): B981C92818; 
 Modalità di pagamento: Versamento sul c/c bancario; 

 che il presente atto ha efficacia immediata dal momento della sottoscrizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. del 18.08.2000, n. 267, e 
viene affisso per 15 giorni all’Albo Pretorio del Comune per la generale conoscenza. 

Vista la fattura 4 del 06/01/2026 emessa dallo studio Consulenza del Lavoro del Dott. Marcello Tondo 
con sede in Iglesias Via Cagliari, n. 81 P.IVA 11051731005, – iscrizione Albo Professionale n. 4566 
(Roma), registrata al protocollo di questo ente in data 06/01/2026 con il n.7, dell’importo complessivo di 
€ 915,20, compreso di ogni onere, relativa all’incarico professionale di cura degli aspetti contabili e 
finanziari relativi al rapporto di lavoro messo in essere fra il comune di Buggerru e il lavoratore da 
avviare presso il cantiere in oggetto; 

Vista la certificazione ENPACL del 07/01/2026 dalla quale risulta che Dott. Marcello Tondo è in regola 
con gli adempimenti contributivi; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Visto il Decreto Sindacale n. 3 del 03/01/2025 di attribuzione dell’incarico di Responsabile inerente 
all’area Tecnica. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 17/12/2025 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2026/2028; 

Visto l’art. 107 del Lgs 267/2000 s.m.i.. 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di liquidare la fattura 4 del 06/01/2026 emessa dallo studio Consulenza del Lavoro del Dott. Marcello 
Tondo con sede in Iglesias Via Cagliari, n. 81 P.IVA 11051731005, – iscrizione Albo Professionale n. 4566 
(Roma), registrata al protocollo di questo ente in data 06/01/2026 con il n.7, dell’importo complessivo di 
€ 915,20, compreso di ogni onere, relativa all’incarico professionale di cura degli aspetti contabili e 
finanziari relativi al rapporto di lavoro messo in essere fra il comune di Buggerru e il lavoratore da 
avviare presso il cantiere in oggetto; 

Di imputare la spesa complessiva di € 915,20 al capitolo 191200 residuo 2025. 

Di dare atto che: 
 che la ditta assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi delle disposizioni di cui 

alla legge n. 136 del 2010 e pertanto tutti i pagamenti dovranno essere effettuati sul conto corrente 
indicato dall'affidatario quale conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, anche non in via 
esclusiva; 

 che ai sensi della legge 13 Agosto 2010 n. 136 portante “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, ed al fine della liquidazione e 



 

Area Patrimonio e Ambiente S.U.A.P.E. n.7 del 13-01-2026 COMUNE DI BUGGERRU 
 

Pag. 5 

tracciabilità dei flussi finanziari, gli elementi dell’intervento da utilizzarsi per le finalità sono i 
seguenti: 

 Codice identificativo di Gara (CIG): B981C92818; 
 Modalità di pagamento: Versamento sul c/c bancario; 

 che il presente atto ha efficacia immediata dal momento della sottoscrizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs. del 18.08.2000, n. 267, e viene 
affisso per 15 giorni all’Albo Pretorio del Comune per la generale conoscenza. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

F.to    
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
F.to Ing. Luca  Cabizzosu  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi degli artt. 147/bis   del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

In ordine alla regolarità tecnica, si attesta, in esecuzione dell’art.2 del vigente regolamento sui controlli interni ai 
sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n° 174, convertito 
in L. 213/2012, che il presente atto è conforme ai criteri ed alle regole tecniche specifiche, alla normativa di 
settore, ai principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché ai principi di buona amministrazione ed 
opportunità e procedurali ed è in linea con gli obbiettivi dell’Ente.  €       915,20  
Buggerru, li 15-01-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO  
                            Ing. Cabizzosu Luca 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Ai sensi degli artt. 147/bis e 151, del D.lgs. 18/08/2000 n° 267 

Si esprime, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs 267/2000, così come introdotto dall’art. 3 del Dl. L. n° 174/2012 
convertito in L. 213/2012, parere positivo sulla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria di  €       
915,20 che in data odierna diviene esecutiva. 

 
Buggerru, li 15-01-2026 

                                      IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RAGIONERIA 
                            F.to Dott.ssa Silanus Chiara 

 
Per Copia conforme all’originale. 
Buggerru,  15-01-2026                      Il Funzionario 
 


